
REGIONE PIEMONTE BU39 01/10/2015 
 

Citta' metropolitana di Torino 
Accordo di programma per la realizzazione del terzo stralcio di interventi di compensazione 
ambientale connessi al termovalorizzatore del Gerbido - approvazione; istituzione del collegio 
di vigilanza 
 
 

DECRETO DELLA CONSIGLIERA DELEGATA 
 
 

N.  343 - 23808/2015 
 
 

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DEL TERZO 
STRALCIO DI INTERVENTI DI COMPENSAZIONE AMBIENTALE CONNESSI AL 
TERMOVALORIZZATORE DEL GERBIDO – APPROVAZIONE; ISTITUZIONE DEL 
COLLEGIO DI VIGILANZA PREVISTO DALL’ART. 9 DELL’ACCORDO 
 
 

LA CONSIGLIERA DELEGATA 
 
Premesso che: 

 
In data 12 giugno 2014 si è svolta la seconda riunione della conferenza dei servizi per l’accordo di 
programma “per la realizzazione del terzo stralcio degli interventi di compensazione ambientale del 
termovalorizzatore del Gerbido” tra Regione Piemonte, Provincia di Torino, Associazione 
d’Ambito Torinese per il Governo dei Rifiuti (ATO-R), Comune di Beinasco, Comune di 
Grugliasco, Comune di Rivalta di Torino, Comune di Orbassano, Comune di Rivoli, Comune di 
Torino e TRM S.p.A.; 
 
in esito a detta riunione, è stato licenziato il testo definitivo del suddetto accordo di programma, ai 
fini della sottoscrizione del medesimo; 
 
l’accordo è stato approvato dalla Giunta provinciale con deliberazione n. 29-21002 del 15 luglio 
2014 e successivamente sottoscritto, in modalità digitale, da Regione Piemonte, Provincia di 
Torino, Associazione d’Ambito Torinese per il Governo dei Rifiuti (ATO-R), Comune di Beinasco, 
Comune di Grugliasco, Comune di Rivalta di Torino, Comune di Orbassano, Comune di Rivoli, 
Comune di Torino e TRM S.p.A.;  
 
il medesimo accordo verrà pubblicato per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte 
unitamente al presente decreto. 
 
Considerato che: 
l’articolo 34 del D.Lgs. 257/2000 prevede che gli accordi di programma siano approvati con atto 
formale del Presidente della Regione, del Presidente della provincia o del Sindaco, in relazione alla 
competenza primaria o prevalente sull’opera; 
 
Al riguardo il soggetto promotore dell’Accordo è formalmente la Provincia di Torino e, pertanto, 
essendo ad essa subentrata la Città Metropolitana di Torino, dal 1° gennaio 2015, ai sensi di quanto 



disposto dall’art. 1, comma 16, della Legge 7 aprile 2014, n. 56, su quest’ultima ricade la 
competenza all’approvazione dell’Accordo medesimo; 
 
Considerato inoltre che l’art. 9 dell’accordo prevede che venga istituito un Collegio di Vigilanza, 
per la corretta applicazione e il buon andamento dell’esecuzione dell’accordo, composto dai legali 
rappresentanti dei soggetti firmatari o loro delegati, e presieduto dal Presidente della Provincia di 
Torino o da un suo delegato; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,  
sulle unioni e fusioni dei comuni”, così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, di 
conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;  
 
Visto l’art. 1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si 
applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, nonché 
le norme di cui all’art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 
interessato, nonché, qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente, del Direttore Area Risorse Finanziarie in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell'art. 48, comma 1, dello Statuto metropolitano;  
 
Visti gli articoli 16e 48 dello Statuto Metropolitano; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza;  
 
 
 

DECRETA 
 
1. di approvare l’accordo di programma “per la realizzazione del terzo stralcio degli interventi di 
compensazione ambientale del termovalorizzatore del Gerbido”, sottoscritto digitalmente da 
Regione Piemonte, Provincia di Torino, Associazione d’Ambito Torinese per il Governo dei Rifiuti 
(ATO-R), Comune di Beinasco, Comune di Grugliasco, Comune di Rivalta di Torino, Comune di 
Orbassano, Comune di Rivoli, Comune di Torino e TRM S.p.A.; 
 
2. di istituire il Collegio di Vigilanza di cui all’art. 9 dell’Accordo di Programma, composto dal 
Presidente della Regione Piemonte, dal Sindaco della Città Metropolitana di Torino, dal Sindaco del 
Comune di Beinasco, dal Sindaco del Comune di Grugliasco, dal Sindaco del Comune di 
Orbassano, dal Sindaco del Comune di Rivoli, dal Sindaco del Comune di Rivalta di Torino, dal 
Sindaco del Comune di Torino, dal Presidente dell’ATOR e dal Presidente di TRM S.p.A., o loro 
delegati, e presieduto dal Sindaco della Città Metropolitana di Torino o da un suo delegato; 
 
3. di dare atto che per lo svolgimento delle attività del Collegio di Vigilanza sopra menzionato non 
è previsto alcun compenso per i componenti del Collegio in parola; 
 
4. di dare atto che la Città Metropolitana di Torino, nell’ambito dell’accordo, svolge il ruolo di 
coordinamento ai fini della realizzazione delle opere e, se richiesto, previa stipulazione di apposita 
convenzione in attuazione dello stesso, può svolgere assistenza tecnica nei confronti dei soggetti 
attuatori. Tale ruolo non comporta ulteriori oneri per la Città Metropolitana di Torino, se non quelli 
legati all’ordinaria attività del Servizio competente in materia, connessa all’eventuale richiesta di 



assistenza tecnica; 
 
5. di pubblicare il presente decreto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte; 
 
6. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente eseguibile. 
 
 
Torino, 17.09.2015 
 
 
 
          

La Consigliera Delegata all’Ambiente, 
Sviluppo Montano, Agricoltura, 

Tutela Fauna e Flora, 
Parchi ed Aree Protette 

(Gemma Amprino) 
 

 


